**T**De p̄mo tractatu d̄cā sufficiat.

**D**icitur dictum de potestate ecclesiastica in concilio restatis huiusmodi tractatu aliqua dicere de potestate Christi vicarij seu summi pontificis magis in speciali.

**C**apitulum I. sicut una est ecclesia: ita unus est Christi vicarius qui universaliter ecclesie preeft.

**C**apitulum II. in quo ostenditur quod talis Christi vicarius unus est pontifex: non solum in Romane orbis, sed etiam in rebus viribus.

**C**apitulum III. in quo ostenditur quod potestas spiritualis cuius apicem in ecclesia est summus pontifex precepit potestatem temporalis: non solum dignitate: sed et in causa et causalitate.

**C**apitulum IV. in quo in concilio ostenditur quod summi pontificis potestas se extendit ad spiritualia et temporalia.

**C**apitulum V. in quo specialiter probatur quod summus pontifex plenaria potestem habet in spiritualibus.

**C**apitulum VI. in quo ostenditur quod summus pontifex etiam in temporalibus habet plenitudinem potestatis.

**C**apitulum VII. in quo adducuntur aliqua motiva intentium probare quod summus pontifex plena potestem non habet in temporalibus.

**C**apitulum VIII. in quo soluuntur resones et motiva intentium probare quod summus pontifex in temporalibus non habet plenitudinem potestatis.

**C**apitulum IX. in quo specialiter ostenditur quodlibet rex seu princeps tempore

ralis cuiuscumque status et conditionis existat non solum in spiritualibus: sed etiam in temporalibus subditus est: et esse debet summo pontifici.

**C**apitulum X. et ultimo in quo ponitur epistola constantini directa unius versali ecclesie ex qua plura evidenter fieri possunt in alijs capitulis dicta sunt.

**C**apitulum XI. sicut est una ecclesia: ita est unus Christi vicarius qui universaliter ecclesie preeft.

**E**cundum quod ait beatus Dionysius ultio capitulo de dominino. Non est multitudo non participans uno: sed sunt que sunt multa partibus sunt unum totum: quod sunt multa accidentibus sunt unum subiecto que sunt multa: in numero sunt unum species: et quod sunt multa species sunt unum numero genere: et quod sunt multa processibus sunt unum principium. Sicut ergo totum universum non dicitur unum per aliquam unam formam: sicut unus homo dicitur unus unitate suppositi et unitate forme sed dicitur unum unitate ordinis et unitate ipsius principis dei qui totius mundi est finis et principium: quia sicut omnia producuntur ab eo sicut a principio. ita omnia

reducuntur in ipsum sicut in finem  
propter quod bene dixerūt phiso.  
q̄ sicut vñus ē princeps: ita & vñ  
dicitur p̄incipat̄. Hoc aut̄ multo  
magis veritatē h̄z in sancta eccl̄e-  
sia: q̄ & ip̄m nomen insinuat. Nā ec-  
clesia conuocatio dī: vt dicit Ysi-  
do. i li. de regimine officiorum. i. di-  
uersarū p̄sonarum: in vñū vocatio  
**C**Que eccl̄a p̄io p̄t dici vna vni-  
tate cōfirmitatis: s̄m dona gratie i-  
qbus conformant ecclesie mēbra &  
maxie in virtutib̄ theologis. s. in  
fide spe & caritate. Omnia enī ec-  
clesie membra: idē credunt: idē spe-  
rant: & idem diligunt: & circa ea-  
dem opa. s. fidei & caritatis exerci-  
tari debet. Unde eadē p̄cepta eadē  
sacramenta que sunt vasa gr̄e eadē  
consilia: & idem diuin' cultus om̄i-  
bus fidelibus p̄ponuntur propter  
qd̄ bene scriptū est in Act. q̄ multi-  
tudinis credentium erat aīa vna &  
cor vnum in deo. Quod nō p̄uenit  
dicere de hereticoꝝ conuenticulis  
que diuerse sunt diuersa & cōtraria  
oppinātes & diuersos ritus: & sup-  
stitiones hēnt ynde & heretici dicti  
sunt quasi diuisi & hoc non in meri-  
to: q̄ s̄m sanctos & phos bonū; cō-  
tingit vno modo: malū aut̄ multis  
modis. Nā signum vno mō attingi-  
tur & multipliciter deriuat̄ a signo  
**C**Hōtest etiā dici secūdo sancta  
eclesia vna vnitatē ordinis q̄ ha-  
bent mēbra eccl̄e inuicem & respe-

ctu finis. Nam sicut in corpore nāli-  
diuersa sunt mēbra. Non eundem  
actū habētia vnum. tamē est corp'  
ex eis compactū: ut ponit apl̄s. j.  
ad cor. xij. que qdem membra sibi  
diuersimode subseruiunt: vt idem  
apl̄s dicit: q̄ non p̄t oculus dice-  
re manui opa tua: non indigeo aut  
iterum caput pedib̄ non estis mi-  
hi necessarij: oculus enim indiget  
manui etiā ad ipsum videre: q̄ ni-  
si purgaretur a manu: multotiens  
impedireſ a visu. Manus etiā in-  
diget oculo ad suum finē. Sic etiā  
suo mō arbitrari debemus in cor-  
pore xp̄i mistico q̄ est corp' eccl̄e-  
sie & est vñū per gratiam: quia oēs  
nos sicut dicit apl̄s in eodem lib. &  
ca. In vno spū vnum corpus. cuius  
corporis caput est xp̄s. Et mēbra  
in hoc corpore sunt diuersi fideles  
hēntes diuersa officia: q̄ s̄m qd̄ di-  
cit idem apl̄s ephe. iiiij. Quosdam  
dedit apl̄os: quosdā p̄phas: & ali-  
os euangelistas: alios pastores &  
doctores: ad consumationē scōꝝ. i.  
perfectionem in opus ministerij i  
edificatiōem corporis xp̄i. Que mē-  
bra inuicem s̄m q̄ diuersas grati-  
as a deo datas se iuuare & ptege-  
re debent. Sicut videm̄ membra  
facere in corpe naturali. Quia ocu-  
lus qui pollet acumieſ visus vget  
sibi & manu. H̄s autē q̄ videt po-  
tentia gressiva & deficit in iuuendo.  
seipm̄ portat & alia membra: sicut

et manus purgat pedem et oculum. Sic etiam suo modo est in unitate sancte ecclesie. Quia caput est princeps siue prelatus. Unde plati et principes dicti sunt capita populi. Oculi possunt dici sapientes siue doctores qui debet alios illuminare. Huius sunt milites siue defensores ecclesie. Pedes possunt populares siue simplices et rudes: qui etiam debet sua diuersa officia exercere ad utilitez corporis mystici ecclesie.

**C**est tamquam quedam breuis similitudo et dissimilitudo attendenda inter membra corporis Christi mystici: et membra corporis naturalis. Nam similitudo est in hoc: quod sicut membro corporis. nam salus et vita esse non potest nisi vere et in equoce tamen maneat in corporis unitate: quod membrum aridum: et si coniungatur corpori naturali sum continuitatem: non tamquam coniungitur ei sum influencem vite et virtutis: sicut etiam et unitati corporis mystici ecclesie quod plures coniuncti sunt continuitate conuersationis exterioris: qui tamen a Christo capite: et sua ecclesia influxu vite et salutis non recipiunt: quod non manet in radice caritatis et gratiae: propter quod prius aliq. dicti sunt membra ecclesie: numero et merito sicut fideles viuentes spiritualiter in gratia que est vita aeterna sicut suo modo: aia est vita corporis. Alij autem sunt membra ecclesie numero tamen: sed non merito: sicut

iacentes in peccato mortali: hente fidem informe: que fides ad salutem parum proficit nisi per caritatem formetur. Sed alij nec merito: nec etiam numero debet dici membra ecclesie: sicut pagani et infideles: qui omnino nullam fidem habent.

**C**Disimilitudo autem potest attendi in hoc quod omnia membra corporis naturalis sunt simul sum tempore membra autem corporis ecclesie non sunt simul secundum tempus sed successivae continuae generantur: quia generatio preterit: et generatione aduenit quo usque impleatur numerus filiorum dei predestinatus in ydeis eternis. Sed ad principale propositum reddeundo dicatur quod sancta ecclesia est una: sicut unum corpus ex multis membris: et sic unum totum ex multis partibus: que etiam omnia membra dicuntur unum non solum per istum ordinem quod habet iter se: sed etiam per ordinem quem habet per gratiam: ad unum finem quem intendunt et ad quem ordinant qui est beatitudine eterna.

**C**Notest etiam tertio dici sancta ecclesia una unitate efficientis et regulantis: scilicet ipsius Christi qui eam plantauit et ordinavit non solum secundum diuinam naturam. sed etiam secundum humanam: secundum quam facta est via omnibus fidelibus tendendi in deum qui eam etiam continue regit et dirigit

per successores suos. Nam qz sua<sup>3</sup>  
corporalem p̄sentiam subtractur<sup>9</sup>  
erat a suis fidelib<sup>9</sup> expediens erat  
vt alicui vni ḡmitteret ecclesie vni  
uersale regimen: qz ecclesiam rege  
ret loco t vice sui. Hic autem fuit  
petrus: t in petro cōmissum ē regi  
men omnib<sup>9</sup> successoribus: quia ta  
lis ptas similis t equalis in succe  
soribus continuata est: t continua  
bitur per dei grām vsqz in diem iu  
dicij. Qui ego pro te rogaui patrē  
dicit dñs: ut non deficiat fides tua  
qui perfecte in omnib<sup>9</sup> exauditura  
est pro sui reuerētia: vt sm hoc cō  
grue vbum christi ad vniuersalez  
ecclesiam. Ego vobiscū sum omni  
bus dieb<sup>9</sup> vsqz ad p̄sumationē secu  
li: exponi possit pro successorib<sup>9</sup> su  
is: qz qui per alium facit per seipm  
facere videtur. Quilibet enim suc  
cessor: lic<sup>3</sup> non sit idem sm psonam  
pōt tñ dici idem sm potentiaz. Et  
benedixit vsqz ad cōsumationē se  
culi: qz deinceps tales successores  
necessarij non erūt. Unde ergo di  
ctum ē qz sicut vna ecclesia: ita vn<sup>9</sup>  
est ei<sup>9</sup> pastor: ita qz sicut in uno spe  
ciali populo alicuius particularis  
ecclesie requiritur vn<sup>9</sup> episcopus  
qui sit illius populi caput: ita in to  
to populo xpiano requiritur vnu  
qz sit totius vniuersalis ecclesie ca  
put. Et hoc est ille qui sm Ber. pa  
rēt super terram nō habet: sed oēs  
sibi subsunt iure diuino sm qz in se